
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019052400061

61

Nº 99, sexta-feira, 24 de maio de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO TOCANTINS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: Terceiro Termo Aditivo ao Acordo de Cooperação Técnica nº
6/2016/REITORIA/IFTO, firmado entre o Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
do Tocantins-IFTO e o Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Piauí - IFPI,
visando ao estabelecimento de mútua colaboração nas áreas de Ensino, Pesquisa, Extensão
e Gestão.
OBJETO: Configura o intercâmbio do Terceiro Termo Aditivo ao Acordo de Cooperação
Técnica nº 6/2016, materializado na Colaboração Técnica a ser prestada pela servidora do
IFTO, Thaynah Carvalho Pinto, ocupante do cargo de Assistente em Administração,
matrícula Siape nº 2748536, ao IFPI - Campus Avançado Dirceu Arcoverde.
VIGÊNCIA: 2/6/2019 a 1/6/2020
SIGNATÁRIOS: Paula Karini Dias Ferreira Amorim, reitora substituta do IFTO e Paulo
Henrique Gomes de Lima, reitor do IFPI

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO TRIÂNGULO MINEIRO

R E T I F I C AÇ ÃO

No Extrato de Termo Aditivo Nº 1/2019 publicado no D.O. de 23/05/2019 ,
Seção 3, Pág. 61. Onde se lê: Número do contrato: 04/2018 CNPJ:33065699000127
Contratado: Seguro Sura S.A Leia-se : Número do contrato: 18/2018 CNPJ:07196651000148
Contratado: Tridel Construtora Ltda

(SICON - 23/05/2019) 158099-26413-2019NE800001
CAMPUS UBERABA

R E T I F I C AÇ ÃO

No Extrato de Contrato Nº 10/2018 publicado no D.O. de 26/06/2018 , Seção 3,
Pág. 66. Onde se lê: Vigência: 20/06/2018 a 19/06/2019 Leia-se : Vigência: 16/07/2018 a
15/07/2019

(SICON - 23/05/2019) 158310-26413-2019NE800022
CAMPUS PATOS DE MINAS

AV I S O
PREGÃO Nº 1/2019

O Pregoeiro do IFTM - Campus Patos de Minas torna público aos interessados
o resultado do Pregão Eletrônico Nº 01/2019, adjudicado e homologado, disponível no site
www.comprasnet.gov.br, UASG 159003.

GERALDO ADELMO DE FARIA

(SIDEC - 23/05/2019) 159003-26413-2019NE800001

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL

EXTRATO DE CONTRATO Nº 57/19

CONTRATO nº 57/19. CONTRATANTE: UFAL. CONTRATADO(A): Eliel Santana Filho, CPF:
256.xxx.xx5-15. OBJETO: Contratação Temporária de Professor Substituto, com fundamento
na Lei nº 8.745/93. Proc. 23065.012595/19-13. REMUNERAÇÃO MENSAL: Equivalente à
remuneração paga ao ocupante do cargo efetivo de Professor do Magistério Superior,
Classe A-401, em regime de 20 (vinte) horas. VIGÊNCIA INICIAL: 20/05/19 a 09/09/19. DATA
DE ASSINATURA: 20/05/19.

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 14/2019 - UASG 150229

Nº Processo: 23540001320201993. Objeto: Fornecimento de CURATIVOS COBERTURA PARA
TRATAMENTO DE FERIDAS visando atender as necessidades do Hospital Universitário Prof.
Alberto Antunes da Universidade Federal de Alagoas por um período de 12 (doze) meses..
Total de Itens Licitados: 30. Edital: 24/05/2019 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00.
Endereço: Av. Lourival Melo Mota S/n, Cidade Universitária - Maceió/AL ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/150229-5-00014-2019. Entrega das Propostas:
a partir de 24/05/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
05/06/2019 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

CARLOS ALBERTO DOS SANTOS
Pregoeiro

(SIASGnet - 23/05/2019) 150229-15222-2019NE000001

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 107/2018

Cancelado.

CARLOS ALBERTO DOS SANTOS
Pregoeiro

(SIDEC - 23/05/2019) 150229-15222-2019NE000001

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALFENAS
EXTRATO DE RESCISÃO

Nº Processo: 23087.007461/2018-33.
Termo de rescisão amigável ao Contrato nº 26/2018 firmado entre a Universidade Federal
de Alfenas - UNIFAL-MG, CNPJ: 17.879.859/0001-15 e a FUNDAÇÃO DE APOIO À CULTURA ,
ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO DE ALFENAS (FACEPE), CNPJ: 25.657.149/0001-79 a partir
de 23/05/2019. Objeto: Gerenciamento administrativo e financeiro pela FACEPE do Curso
de Especialização em Gestão Estratégica de Saúde. Fundamento Legal: Art. 79, Inc. II da Lei
nº 8.666/93. Data de assinatura: 23/05/2019.

EDITAL Nº 66, DE 23 DE MAIO DE 2019
PROCESSO SELETIVO

O Reitor, em exercício, da Universidade Federal de Alfenas torna público que se
encontram abertas inscrições para o Processo Seletivo, destinado à contratação de
Professor Substituto:

a) Disciplinas: Histologia Básica, Histologia Especial de Sistemas.
b) Escolaridade e Titulação exigidas para contratação: Graduação ou Mestrado

ou Doutorado nas áreas das Ciências Biológicas ou Saúde. Somente serão aceitos diplomas
para efeito de titulação e contratação.

c) Nº Vagas: 01;
d) Localização: Campus Alfenas - Alfenas-MG / Instituto de Ciências Biomédica

(ICB).
As inscrições serão realizadas a partir do dia 30/05/2019, às 8 horas, até o dia

26/06/2019, às 18 horas (horário de Brasília).
A remuneração deste Professor Substituto será de: R$ 3.126,31 se apresentar

diploma de graduação, R$ 3.576,28 se apresentar certificado de especialista, R$ 4.272,99
se apresentar diploma de mestre, R$ 5.786,687 de apresentar diploma de doutor. O valor
da remuneração não será reajustado se houver alteração da titulação durante a vigência
do contrato. Valor da inscrição: R$ 80,00 (oitenta reais). Jornada de trabalho: 40 horas
semanais. O contrato vigorará pelo período da licença gestante da professora responsável
pela(s) disciplina(s) do Processo Seletivo. Local de Inscrição: exclusivamente pela Internet,
no endereço eletrônico: http://www.unifal-mg.edu.br/app/rh/inscricoes. Edital na íntegra
disponível no endereço eletrônico: http://www.unifal-
mg.edu.br/progepe/Professor_substituto.

ALESSANDRO ANTÔNIO COSTA PEREIRA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 21/2019 - UASG 153028

Nº Processo: 23087007269201928. Objeto: Contratação de pessoa jurídica para prestação
de serviços de roçamento das áreas verdes dos campi da UNIFAL-MG.. Total de Itens
Licitados: 3. Edital: 24/05/2019 das 08h00 às 11h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Rua
Gabriel Monteiro da Silva, Nr. 700, Centro - Alfenas/MG ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/153028-5-00021-2019. Entrega das Propostas:
a partir de 24/05/2019 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
06/06/2019 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

LEIDA CRISTINA SILVA MAIA
Pregoeira

(SIASGnet - 23/05/2019) 153028-15248-2019NE800001

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 26/2019 - UASG 153038

Nº Processo: 23066018063/19-71 . Objeto: Apoio da FEP na execução do Projeto Evolução
de processos e sistemas de tecnologia da informação para apoio ao desenvolvimento
institucional . Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XIII da Lei
nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Dispensa de licitação Declaração de Dispensa em
22/05/2019. EDMILSON ALVES DO NASCIMENTO. Coordenador. Ratificação em 23/05/2019.
JOAO CARLOS SALLES PIRES DA SILVA. Reitor. Valor Global: R$ 4.998.188,52. CNPJ
CONTRATADA : 15.255.367/0001-23 FUNDACAOESCOLA POLITECNICA DA BAHIA.

(SIDEC - 23/05/2019) 153038-15223-2019NE800100

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 24/2019 - UASG 153038

Número do Contrato: 53/2017.
Nº Processo: 23066043851/17-34.
DISPENSA Nº 51/2017. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA -.CNPJ Contratado:
14645162000191. Contratado : FUNDACAO DE APOIO A PESQUISA E A -EXTENSAO. Objeto:
O 1º termo aditivo tem por objetivo prorrogar a vigência do contrato original até
10/06/2020. Projeto: Ofertas de Cursos fr Draduação EAD UAB/CAPES iniciados em 2016.
Fundamento Legal: Leis Federais: 8.666/93, 8.958/94, 12.349/10 e Decretos 7.423/10 e
8.241/14.Vigência: 10/06/2019 a 10/06/2020. Data de Assinatura: 22/05/2019.

(SICON - 23/05/2019) 153038-15223-2019NE800100

EDITAL Nº 13, DE 23 DE MAIO DE 2019
RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 2/2018

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA (UFBA), no uso de suas
atribuições estatutárias, tendo em vista o disposto no Decreto nº 6.944/2009, DOU de
24/08/2009, no Decreto nº 7.485/11, DOU de 19/05/2011, na Portaria Interministerial do
MP nº 316, DOU de 19/10/2017, resolve:

Retificar o item 12.1 do Edital 02/2018, publicado no DOU de 27/12/2018,
Seção 3, págs. 71 a 78.

ONDE SE LÊ:
(...)
c) do resultado das provas.
LEIA-SE:
(...)
c) do resultado final na sessão pública da Congregação.

JOÃO CARLOS SALLES PIRES DA SILVA
CAMPUS UNIVERSITÁRIO PROFESSOR EDGARD SANTOS

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Pregão Eletrônico Nº. 61/2018 (SRP); Órgão Gerenciador: Complexo Hospitalar
Universitário Prof. Edgard Santos; Objeto: Registro de preços, pelo prazo de 12 (doze)
meses, para eventual aquisição de MATERIAIS MÉDICO-HOSPITALARES - AGULHAS DE
BIÓPSIA, de forma parcelada, para atender às necessidades do Complexo Hospitalar
Universitário Prof. Edgard Santos (Complexo HUPES) e do Hospital Universitário Monsenhor
João Batista de Carvalho Daltro. Empresas Vencedoras: ALPHARAD MATERIAIS PARA
DIAGNÓSTICOS EIRELI - CNPJ: 05.923.871/0001-09 - Itens: 14 (R$ 68,00), 16 (R$ 73,00), 19
(R$ 48,00), 22 (R$ 55,45), 23 (R$ 60,00) e 24 (R$ 77,00), Valor Total: R$ 47.148,00;
CIENTÍFICA MÉDICA HOSPITALAR LTDA - CNPJ: 07.847.837/0001-10 - Itens: 6 (R$ 98,19) e
15 (R$ 73,00), Valor Total: R$ 13.323,00; HTS - TECNOLOGIA EM SAÚDE COMÉRCIO
IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA - CNPJ: 66.437.831/0001-33 - Item: 8 (R$ 30,00), Valor
Total: R$ 180,00; UNIT - INDÚSTRIA, COMÉRCIO, IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LIMITADA -
EPP - CNPJ: 66.969.262/0001-77 - [GRUPO 01] - Itens: 1 (R$ 42,00), 2 (R$ 54,00), 3 (R$

40,00) e 4 (R$ 56,00), Valor Total: R$ 13.602,00; Itens: 5 (R$ 65,00), 7 (R$ 29,00), 9 (R$
61,79), 10 (R$ 44,00), 11 (R$ 44,00), 12 (R$ 84,00), 13 (R$ 84,00), 20 (R$ 50,95) e 25 (R$
57,99), Valor Total: R$ 75.991,52. Valor Global da Ata: R$ 136.642,52. Fundamento legal:
Decreto nº. 7.892, de 23 de janeiro de 2013. Vigência da Ata de Registro de Preços:
22/05/2019 a 22/05/2020.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-05-24T00:07:37-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




